
Diário   Oficial Página 3�   Segunda Feira, 02 de Setembro de 2013 Nº 26121
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 051/2013, referente ao processo n° 72984/2013 – SEC/MT
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura/SEC - MT– CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e a Associação Cuiabana Belas Artes 
- Acubá - CNPJ n° 01.199.828/0001-83.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto, o provimento dos recursos financeiros para atender as despesas com a 
realização do projeto “RESTAURO DO TELHADO DA CASA CENTENÁRIA CORONEL LUIZINHO” nos termos do Plano 
de Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 56.093,00 (Cinquenta e Seis Mil e Noventa e Três Reais), sendo R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) o 
repasse da Concedente, R$ 1.093,00 (Mil e Noventa e Três Reais) como contrapartida não-financeira e R$ 5.000,00 (Cinco 
Mil Reais) como contrapartida financeira da Convenente
Órgão Projeto Elemento Região Fonte Valor Nota Empenho
23101 2188 33504100 9900 104 R$ 50.000,00 23101.0001.13.001102-6

VIGÊNCIA: 18/07/2013 a 15/01/2013
ASSINAM: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura e Heleninha Botelho de Campos Coelho– Presidente da 
Associação Cuiabana Belas Artes - Acubá.

EXTRATO DO 2º TERMO EX-OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO N° 006/2013/SEC, REFER-
ENTE AO PROCESSO N° 200940/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e o Sindicato Rural de Porto Alegre do Norte 
– CNPJ: 24.670.986/0001-75
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do presente convênio para o dia 19/10/2013, 
devido ao atraso na liberação dos recursos.
ASSINATURA: 02/09/2013.
SIGNATÁRIO: Janete Gomes Riva - Secretária de Estado de Cultura.

EXTRATO DO 2º TERMO EX-OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO N° 034/2013/SEC, REFER-
ENTE AO PROCESSO N° 281324/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e a Prefeitura Municipal de Colíder – CNPJ: 
15.023.930/0001-38
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do presente convênio para o dia 01/10/2013, 
devido ao atraso na liberação dos recursos.
ASSINATURA: 02/09/2013.
SIGNATÁRIO: Janete Gomes Riva – Secretária de Estado de Cultura.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 021/2013/SEC, referente ao Processo n° 295053/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Cultura – SEC/MT– CNPJ N° 03.507.415/0026-00. 
CONTRATADO: Elizabeth Madureira Siqueira - CPF Nº 138.939.981-87
OBJETO: Contratação de pessoa física devidamente qualificada para auxiliar nos trabalhos de digitalização de Obras raras 
do acervo mato grossense a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado de Cultura de Mato Grosso - SEC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23101.2998.33903600.104 Empenho: 13.001288-1
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reaiss)
DA VIGÊNCIA: Este instrumento vigorará por 06 (seis) meses, contados a partir da data de 03/09/2013, tendo eficácia legal 
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.
ASSINATURA: 03/09/2013
ASSINAM: JANETE GOMES RIVA - Secretária de Estado de Cultura – SEC/MT – Contratante e ELIZABETH MADUREIRA 
SIQUEIRA- Contratada.

EXTRATO DO 2º TERMO EX-OFÍCIO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO N° 036/2013/SEC, REFER-
ENTE AO PROCESSO N° 318058/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e a Prefeitura Municipal de Glória D´Oeste  
– CNPJ: 37.464.955/0001-00
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do presente convênio para o dia 23/09/2013, 
devido ao atraso na liberação dos recursos.
ASSINATURA: 02/09/2013.
SIGNATÁRIO: Janete Gomes Riva – Secretária de Estado de Cultura.

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
GERÊNCIA DE CONTRATOS – GEC/SES/MT

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2013SES/MT – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0106/2012/SES/MT 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde/SES – Representada por seu Secretário Mauri Rodrigues de Lima
CONTRATADA: JVM COPIADORAS E INFORMATICA LTDA EPP – Representada pela Srª Ivany Patricia Marques de 
Brito Duarte.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente: Central Telefônica, Filmadora e Gravadora”, para atender a SES/MT.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 4305 - Natureza de Despesa: 449052 – Fonte: 112.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 12/03/2013 e término em 12/03/2014.
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2013.
VALOR DO CONTRATO: 2.030,00 (DOIS MIL E TRINTA REAIS).
Nº DO EMPENHO: 21601.0001.13.001178-6 – valor empenhado R$: 2.030,00.

SEDER
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO nº 034/2013

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA – CDA, criado pela Lei Complementar n° 339, de 
12 de dezembro de 2008 em seu Artigo 11, no uso das atribuições regimentais que lhe confere, do respectivo Conselho.

R E S O L V E 

Art. 1º - Conforme artigo 7 º da lei n° 8.607, de 20 de dezembro de 2006, a qual revoga a lei 8.431 de 30 de dezembro de 
2005 que define a Política de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, e que repristina os artigos da Lei nº 7.958, de 25 

de setembro de 2003, e dá outras providências, fica cadastrada no Programa de Desenvolvimento Rural de Mato Grosso 
– PRODER, os produtores:

PRODUTOR INSC. ESTADUAL C.P.F.
GILSON FERRUSIO PINESSO 13.263.052-4 389.458.869-15
ERICO ESTEFANI PIOVESAN PEREIRA ZANI 13.464.531-6 030.328.531-17
GETULIO GONÇALVES VIANA 13.236.369-0 368.209.899-20
AVELINO GASPARIN 13.226.459-5 284.379.859-00
VALDECIR ALBERTO LETTRARI 13.258.797-1 284.096.049-49
LUIZ GERMANO ZUCONELLI 13.245.346-0 968.874.191-49
ELOIZA ZUCONELLI 13.245.347-9 615.952.411.91
SERGIO CARDOSO DE ALMEIDA FILHO 13.220.799-0 636.347.678-04
OSVALDINO GAZOLA 13.231.305.7 394.156.430-72
GILMAR ANTONIO GELATI 13.252.742-1 387.893.611-72
CIRLEI ANA FAVARETTO SMANIOTTO 13.233.792-4 423.604.809-44
CARLOS ERNESTO AUGUSTIN 13.267.029-1 287.640.990-91

Art. 2º - O produtor devera recolher 3% (três por cento) do valor do beneficio recebido ao Fundo de Desenvolvimento Rural 
– FDR, devendo encaminhar a nota fiscal referente à operação realizada e o comprovante (DAR) de pagamento.

Art. 3º - Esta Resolução tem efeitos de dois anos, com inicio na data de sua publicação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 29 de Agosto de 2013.

MERALDO FIGUEIREDO DE SÁ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural e Agricultura Familiar- SEDRAF-MT

Presidente do CDA/MT

SEDTUR
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

EXTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE RESCISÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 009/2013/SEDTUR- ref. ao processo 
n° 311911/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e a Secre-
taria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana – SETPU – CNPJ n° 03.507.415/0022-79.
OBJETO: O presente Termo de Rescisão tem por objeto rescindir consensualmente o Termo de Cooperação acima, conside-
rando os motivos presentes nos autos do Processo nº. 311911/2013. 
DATA DA RESCISÃO: 22/08/2013.
SIGNATÁRIOS: Jairo Pradela – Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT e Cinésio Nunes de 
Oliveira – Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU/MT.

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE RESCISÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 010/2013/SEDTUR- ref. ao processo 
n° 318805/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e a Secre-
taria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana – SETPU/MT – CNPJ n° 03.507.415/0022-79.
OBJETO: O presente Termo de Rescisão tem por objeto rescindir consensualmente o Termo de Cooperação acima, conside-
rando os motivos presentes nos autos do Processo nº. 318805/2013. 
DATA DA RESCISÃO: 30/08/2013.
SIGNATÁRIOS: Jairo Pradela – Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT e Cinésio Nunes de 
Oliveira – Secretário de Estado de Transporte e Pavimentação Urbana – SETPU/MT.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 044/2013/SEDTUR, ref. ao processo n° 345694/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e a 
Prefeitura Municipal de Cotriguaçu – CNPJ: 37.465.309/0001-67.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto auxílio financeiro para a realização do projeto “9ª EXPOCOTRI”.
Órgão: 24.101; Projeto: 2543; Elemento de Despesa: 33403900; Fonte: 100; Valor: R$ 40.000,00 - Empenho: 
24101.0001.13.000480-3.
VALOR TOTAL: R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais).
PRAZO: 22/08/2013 a 30/12/2013.
ASSINAM: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR e Rosangela Aparecida 
Nervis – Prefeita Municipal de Cotriguaçu.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 012/2013/SEDTUR, ref. ao processo n° 460905/2013.
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR/MT – CNPJ n° 03.507.415/0025-11 e Secre-
taria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana - SETPU – CNPJ n° 03.507.415/0022-79.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a viabilização de recursos necessários para a Contratação de 
empresa para a elaboração de “Revitalização da Transpantaneira”.
Órgão: 24.101; Programa: 185; Projeto: 3698; Fonte: 151; Região: 0600; Elemento de Despesa: 44905100; 
VALOR TOTAL: R$ 12.260.515,21 (Doze milhões, duzentos e sessenta mil, quinhentos e quinze reais e vinte e um cen-
tavos); 
Valor referente ao exercício de 2013: R$ 4.056.432,40
Valor referente ao exercício de 2014: R$ 8.204.082,81
PRAZO: 29/08/2013 a 01/09/2014.
ASSINAM: Jairo Pradela - Secretário de Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR e Cinésio Nunes de Oliveira 
– Secretaria de Estado de Transportes e Pavimentação Urbana - SETPU.


		2013-09-02T21:05:44-0400
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
	MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO:03507415000497
	Certificar o Diario Oficial




